
rer Anders om kontrakter og forretningsmøder, 
komisk og patetisk, indtil Anders pludselig, 
efter en pause, der fornemmes som indlednin
gen til noget meget vigtigt og stort, siger til 
faderen: „Du er fantastisk." Det er på godt 
og ondt sandheden om faderen, en litterær 
størrelse, som Widerberg præsenterer i perfekt 
Hjalmar Ekdahl-udstyr, og som netop skal vir
ke litterær, et levn af en fortidig drømmer og 
småtarvelig livsløgner. Widerberg er i det hele 
taget ikke bange for at trække alt det til sig, 
som han har brug for, om han så henter hos 
Truffaut eller Ibsen.

Det smukkeste afsnit i „Kvarteret Korpen“ 
er det lange afsluttende, der begynder i det 
lille lysthus i haven bag de gamle huse. An
ders snakker med Sixten, som nu stikker af; 
samtalen er træg og går hele tiden uden om 
det forfærdeligste, det næsten ublufærdige i, 
at Sixten tør og Anders ikke tør. Kameraet 
går lidt uden for lysthuset og kigger længe på 
de to, indtil Sixten smækker kasketten på og 
går ud til venstre -  det hele virker stift og 
dødt. Hvorpå vi står for enden af en af kvar
terets mørke porte og den lange og tunge stil
hed pludselig brydes af Anders’ råb på Sixten 
— valget er truffet, filmen kan sluttes af. Kort 
efter, det vil sige umiddelbart efter moderens 
fortvivlede ord, går vi med Anders langs de 
grå huse, hastigt og bestemt, mens Torellis 
trompetkoncert, der hele tiden har luret på 
Anders, nu bryder løs i triumf. Det afslutten
de billede er helt i Truffauts ånd -  en lille 
pige leger med en paraply, langsomt sænkes 
billedtempoet, indtil det helt falder til ro.

„Kvarteret Korpen" skildrer tredivernes vir
kelighed i en poetisk bevæget stil, der er præ
cis og dokumentarisk sandfærdig indtil mind
ste enkelthed. Widerberg rekonstruerer ikke 
Anders’ verden, han kredser om sine egne ind
tryk og minder fra den svundne tid og skaber 
dermed en filmisk virkelighedsskildring, der 
virker bevægende og autentisk og ægte.

Jørgen Stegelmann.

Højdepunktet
NATTVARDSGÅSTERNA („Lys i mørket"), Sverige 1962. P rod.: Svensk Filmindustri (Allan Ekelund). Instr. og manus.: Ingmar Berg- man. Foto: Sven Nykvist. Klipning: Ulla Ryghe. Dekor.: P. A. Lundgren. Medv. : Ingrid Thulin (Marta Lundberg), Gunnar Bjorn- strand (Tomas Ericsson), Max von Sydow (Jonas Persson), Gunnel Lindblom (Karin

Persson), Allan Edwall (Algot Frovik), Kol- bjorn Knudsen (Knut Aronsson), Olof Thun- berg (organist Fredrik Blom), Elsa Ebbesen (enkefru Magdalena Ledfors).Dansk distrib.: Nordisk Films Ko. Dansk prem.: 1. 9. 1964, Metropol. Længde: 2220 m (82 min.).

„Nattvardsgåsterna" er midterpartiet i den tri
logi, hvis første og sidste del „Såsom i en 
spegel" og „Tystnaden" vi allerede har set. 
Det er ikke særligt respektfuldt mod Bergman, 
at den danske udlejer udsender filmene i for
kert rækkefølge. Det er formentlig heller ikke 
særlig kommercielt kløgtigt at lade „Nattvards
gåsterna" følge efter „Tystnaden". På den an
den side forekommer det at være en rimelig 
disposition, fordi „Nattvardsgåsterna" beteg
ner højdepunktet i trilogien. Over for de to 
andre kunne man ikke befri sig for en følelse 
af desengagement. Man var på forskellig må
de uden for Bergmans magi, lidt fraværende. 
Men i „Nattvardsgåsterna" er man atter un
derkastet hans vældige kunstneriske koncentra
tion og kraft. Mens den ældre og noget træge 
generation af hjemlige dagbladskritikere i de 
senere år har hyldet Bergman med en begej
string, der står i besynderlig kontrast til den 
overbærenhed, man havde til overs for ham i 
fyrrerne, er det blandt de yngre blevet moder
ne at affærdige ham. „Nattvardsgåsterna" gør 
denne fashionable degout urimelig. Det er en 
film af en mester, og på mange måder fore
kommer den at være det yderste udtryk for en 
kunstners formåen og personlige manifestation. 
Man tror, at „Nattvardsgåsterna" kommer 
nærmest det ideal, som Bergman så ihærdigt har 
søgt i film efter film. Alt er udtryk, alt er væ
sentligt, al filmmekanik er skrællet bort. Man 
har indtryk af, at Bergman har nået det fuld
komne udtryk for sig selv.

Filmens tema er selvransagelse, og den, der 
gør op med sig selv, er præsten Tomas Erics
son, en person, der har fællestræk med andre 
af Bergmans personer. Hans situation koncen
treres i forholdet til nogle få medmennesker. 
Tomas er en fiasko. Han har søgt en gud, der 
kunne give ham tryghed, men han er kommet 
længere og længere ind i selvanfægtelser. Den
ne nøgne og fjendske novembersøndag erken
der han, at han har mistet forbindelsen med 
Gud. Overalt møder han kun Guds frygtelige 
tavshed. Og dermed er han også blevet afskå
ret fra sine medmennesker. Han er ude af 
stand til at hjælpe dem. Når de søger ham, 
benytter han dem til selvbekendelser. Men alle 
søger deres eget. Lærerinden Mårta tigger To
mas om at blive brugt, men præsten har haft 
sin kærlighed med sin afdøde kone. Der er 
ingen vej ud for Tomas. Han kan nå frem til
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den bitre erkendelse, at det er ligegyldigt om 
Gud er til eller ej. Den eneste trøst er kær
ligheden, fællesskabet med andre mennesker, 
men Tomas har låst sig fast i isolation. For 
ham er der ingen trøst.

Filmen handler derfor om troens sammen
brud, og fjernheden mellem mennesker, om 
den store tavshed, Guds tavshed og tavsheden 
mellem mennesker. Og Bergman har formule
ret disse desperate sandheder, eller rettere sta
dier af en sandhed med ubønhørlig klarhed. 
Filmen er renset for effekt, den er næsten 
asketisk, og man kommer til at tænke på 
Dreyer og Bresson, hvor ugerne Bergman end 
vil have disse kunstnere inddraget i billedet.

I løbet af få sekunder fører Bergman os 
midt ind i dramaet. Filmens establishing skots 
er forbilledlige (man tænke på Ozu). Perso
nerne er præcist placeret i deres milieu og 
over for hinanden, og resten af filmen er da 
koncentreret om menneskene, ja næsten bog
staveligt om ansigterne. Et højdepunkt, der vi
ser Bergmans formidable evne til at skabe 
overensstemmelse mellem indhold og udtryk, 
er scenen, hvor Ingrid Thulin i stort nærbille
de læser sit brev til Tomas. Tilbage er her 
blot et ansigt i bevægelse, men ikke en nuance 
i følelsernes drama er skjult. Og Gunnar 
Bjornstrands Tomas er også udtryk i hver be
vægelse.

„Nattvardsgåsterna“ er Bergmans mest 
fængslende film i lang tid. En kunstners kamp 
har her fundet sit fuldstændigt dækkende ud
tryk i et sjæledrama, hvor alt virker sammen 
til en fuldendt enhed af ord og billeder, dra
ma i sin essens.

Ib Monty.

Yeah, Yeah, Yeah!
A HARD DAY’S NIGHT („En hård dags nat“), England 1964. Prod.: Proscenium Films (Walter Shenson). Instr.: Richard Lester. Manus.: Alun Owen. Foto: Gilbert Tay- lor. Klipning: John Jympson. Dekor.: Ray Simm. Musikalsk ledelse: George Martin. Sange: John Lennon og Paul McCartney. M edv.: John Lennon (John), Paul McCartney (Paul), George Harrison (George), Ringo Starr (Ringo), Wilfrid Brambell (bedstefar) , Norman Rossington (Norm), John Jun- kin (Shake), Victor Spinetti (fjernsynsproduceren), Kenneth Haigh (reklamemanden), Anna Quayle (Millie), Deryck Guyler (politibetjent) , Richard Vernon (togpassager) Michael Trubshawe (direktøren i klubben), Eddie Malin (tjener).Dansk distrib.: United Artists. Dansk prem.: 3. 8. 1964, Kinopalæet. Længde: 2395 m (88 min.).

Det ser ud til, at fornyelsen i engelsk film nu 
ligger et andet sted, end man først ventede 
det. Den nye engelske realisme er kørt fast i 
akademisme, og de instruktører, der så ener
gisk gik løs på den engelske virkelighed er 
nu endt i en ny establishment. Karel Reisz! 
„Night Must Fall“ skal ikke være meget for
nyende, og Tony Richardson er foreløbig kom
met helt ud i det hektiske med „Tom Jones“ . 
Men som antydet i Morten Piils artikel om 
engelsk film på vrangen i sidste nummer af 
„Kosmorama" er der håb at hente andre ste
der. Det liv, som stædigt er pint ud af de 
stærkt socialt engagerede virkelighedsbeskri
velser, finder man nu i en række film, der 
mindre udogmatisk ernærer sig af virkelighe
den. Clive Donners „Some People“ var frisk 
og uprotegerende i sin skildring af unge men
nesker, og Richard Lesters film omkring „The 
Beatles'1 er en sprudlende vital film. Den kom
mer ikke med generelle statements om ungdom 
og pop, og den vil formentlig forvirre de kul
turbekymrede intellektuelle med de rigtige me
ninger, hvis de da ikke bekvemt vil overse 
den.

Alun O wen har i sit manuskript tacklet pro
blemet at lave den første film med den po
pulære kvartet rigtigt. I stedet for at give 
endnu en af de trivielle life stories har han 
skrevet et løst, men ikke derfor usammen
hængende manuskript, der giver god plads 
for de improvisationer, der tydeligvis har væ
ret vigtige for Lester. Vi får præcise indblik i 
gruppens hverdag, et par døgn på farten, og 
filmen former sig som én lang improvisation. 
Instruktionen er forbilledligt afslappet, og Le
ster viser især sin fornemmelse i udvælgelsen. 
De fire charmerende fyre er tydeligvis ofte af
luret af flere kameraer samtidig. Den moderne 
form med candid camera og med påvirkninger 
fra TV-teknik mestrer Richard Lester fint og 
anvender den netop med god mening i en 
film, der skildrer fire entertainere, hvis verden 
er TV-studier, koncertsale, hoteller, og som 
konstant er omgivet af apparatur, kameraer, 
projektører. Filmen giver et forbløffende ind
forstået billede af den verden, „The Beatles" 
befinder sig i. Og filmen er ikke forarget eller 
henrykket. Den er konstaterende. Sådan er be
tingelserne, og hvis man har så megen person
lighed og individuel integritet som de fire unge 
mennesker, er der ingen grund til at lamen- 
tere. De er charmerende, veloplagte, uden selv
højtidelighed eller sentimentalitet. De kan lide 
at more sig og repræsenterer på deres egen 
facon en protest mod en verden af højtidelig
hed og alvor. Dette perspektiv er søgt under
streget ved indførelsen af den lidt kunstige 
figur, onklen, a nice clean little old man, der
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